
 

                                                                                                                         

Agenzia Provinciale per l ’ Energia e l ’ A mbiente 
 

Prot. n.067/AP/A del 30.06.2015 

 

DETERMINAZIONE 

N.063 del 30.06.2015 

OGGETTO: Convenzione per l’affidamento raccolta biomassa per i Progetti 

“Vie Blu”, “IVAM” e “GREENRIVER” - Annualità 2015: 

Approvazione. 

 

 
Struttura proponente : Direzione 
 

L’Istruttore 

f.to p.i. Emanuele Eletti 

Il Responsabile del procedimento 

f.to dott. Salvatore Vito Valentino 

 
 

* Il presente provvedimento comporta un 

impegno contabile di €.______.__ sul 

Bilancio di previsione 2015 

Centro di costo  

Voce di spesa  

* Con il presente provvedimento si procede 

alla liquidazione di €.______.__ nell’ambito 

dell’impegno assunto con Determinazione 

n.___ del __.__.2015, sul  

Bilancio di previsione 2015 

Centro di costo  

Voce di spesa  

Ufficio Ragioneria: visto di regolarità contabile sui seguenti impegni e liquidazione: 

* Impegno di €.______.__ sul 

Bilancio di previsione 2015 

Centro di costo  

Voce di spesa  

* Liquidazione di €.______,__ nell’ambito 

dell’impegno assunto con Determinazione 

n.___ del __.__.2015, sul 

Bilancio di previsione 2015 

Centro di costo  

Voce di spesa  

 
 

Il Responsabile di contabilità 

f.to p.i. Vito Lionetti 

Provincia  
di  Matera  

COPIA 



I L   D I R E T T O R E 

Premesso che con Deliberazioni di G.P. n.185 del 31.07.2007 e di C.P. n.97 del 09.10.2007, la 

Provincia di Matera istituiva, ai sensi dell’art.114 del D.Lgs. n.267/2000, l’Agenzia Provinciale per 

l'Energia e l'Ambiente (APEA) di Matera, in forma di “Azienda Speciale” della Provincia stessa, 

approvandone contestualmente lo Statuto, il quale veniva nel tempo modificato e/o integrato con 

Deliberazioni di C.P. n.33 del 10.03.2009, n.87 del 29.12.2011, con Decreto Presidenziale n.1 del 

16.07.2014, e da ultimo con Deliberazioni di C.P. n.03 del 02.03.2015 e n.08 del 07.05.2015; 

Visto che con delibera di G.R. n. 687 del 22.05.2015, la Regione Basilicata approvava il progetto 

esecutivo VIE BLU – Stralcio esecutivo annualità 2015, dove si determinavano gli importi finanziati, 

le tipologie di lavorazioni ed i tempi di esecuzione dello stesso; 

Visto che con Delibera di G.R. n.725 del 29.05.2015 e Delibera di G.R. n.724 del 29.05.2015, la 

Regione Basilicata approvava i Progetti esecutivi IVAM e GREENRIVER - Stralcio attuativo annualità 

2015, dove si determinavano gli importi finanziati, le tipologie di lavorazioni ed i tempi di esecuzione 

degli stessi nel periodo Giugno Ottobre 2015; 

Considerato che nel computo metrico dei progetti è previsto: diradamento, ripuliture, 

decespugliamento, eliminazione del materiale secco, taglio degli arbusti, potatura, abbattimento 

delle piante morte, allontanamento della ramaglia e del materiale proveniente dalle lavorazioni dalle 

zone a rischio, eventuale abbruciatura o cippatura della ramaglia e del materiale secco; 

Considerato che l’APEA non è dotata di mezzi ed attrezzature necessarie ad assolvere alla 

cippatura della ramaglia e del materiale secco, e, inoltre, dal 1° luglio fino al 15 settembre è vietata 

l’abbruciatura in tutto il territorio provinciale e regionale; 

Considerato che sono pervenute n.3 proposte spontanee di offerta relative al servizio di pulitura e 

di smaltimento della biomassa derivante dalle lavorazioni: 

1) Proposta della Società Daniele Ambiente s.r.l. di Mottola (TA) – prot. n.1236/DG/H del 

10.06.2015, che prevede oltre al ritiro di raccolta, trasporto e conferimento di materiale 

biodegradabile (biomassa), proveniente dalla attività delle lavorazioni come sopra specificato, un 

rimborso forfettario in favore dell’APEA di €.3.000,00 (euro tremila/00); 

2) Lettera di presentazione della Società Durante Rosanna di Corigliano Calabro (CS) – prot. 

n.1403/DG/H del 25.06.2015, senza alcuna offerta economica; 

3) Proposta della Società Nuova Boschiva s.a.s. di Caloveto (CS) – prot. n.1391/DG/H del 

25.06.2015, che prevede oltre al ritiro di raccolta, trasporto e conferimento di materiale 

biodegradabile (biomassa), proveniente dalla attività delle lavorazioni come sopra specificato, un 

rimborso forfettario in favore dell’APEA di €.4.000,00 (euro quattromila/00); 

Preso atto che la proposta migliore dal punto di vista economico e tecnico risulta essere quella della 

Società Nuova Boschiva s.a.s. di Caloveto (CS); 

Verificato che la Società Nuova Boschiva s.a.s. di Caloveto (CS), è iscritta alla Camera di 

Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Cosenza al numero REA: CS-212363, con attività 

prevalente esercitata quella di ditta boschiva; 

Considerato che è necessario stipulare una convenzione tra le parti al fine di regolamentare i 

rapporti tra l’APEA e la Società Nuova Boschiva s.a.s.; 



Visti: 

− il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii.; 

− il D.Lgs. n.163 del 12.04.2006 e ss.mm.ii.; 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che quanto espresso in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e qui si intende interamente riportato e trascritto; 

2. di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente Determinazione; 

3. di affidare alla Società Nuova Boschiva s.a.s. di Caloveto (CS), la raccolta della biomassa nei 

cantieri dei Progetti “Vie Blu”, “IVAM” e “GREENRIVER” - Annualità 2015; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Presidente ed al Dirigente Area VI “Gestione del 

Territorio” della Provincia di Matera, nonché al C.d.A. dell’APEA 

5. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo dell’Agenzia. 

 

 IL DIRETTORE REGGENTE 

f.to dott. Salvatore Vito VALENTINO 



 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo dell’Agenzia per 15 giorni 

consecutivi a partire dal giorno 30/06/2015 e fino al giorno 15/07/2015 . Reg. n.  

Il Responsabile f.to Vito Lionetti 

Il Direttore Reggente 

f.to dott. Salvatore Vito VALENTINO 

 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Dirigente dell’Agenzia certifica che contro  il presente provvedimento, 

affisso e pubblicato all’Albo dell’Agenzia per quindici giorni dal ____________________ 

al ____________________, non è stata prodotta alcuna opposizione. 

Matera, lì __________________ 

Il Direttore Reggente 

_______________________ 


